CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº    , DE 2026
(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem aos 80 anos de fundação da
Rádio Santa Cruz AM 550, de Santa Cruz
do Sul (RS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses Guimarães, em data a ser
agendada, destinada a comemorar os 80 anos de fundação da Rádio Santa Cruz AM 550, de
Santa Cruz do Sul (RS).

JUSTIFICAÇÃO

A presente homenagem visa reconhecer a relevância histórica e social da Rádio Santa
Cruz (ZYE-8), que iniciou suas transmissões experimentais em 11 de março de 1946 e foi
oficialmente  inaugurada  em 7  de  abril  de  1946.  Operando  na  frequência  de  550 AM. A
emissora representa o marco zero da radiodifusão no município de Santa Cruz do Sul e em
sua região de abrangência.

Fundada no contexto da organização das Emissoras Reunidas pelo empresário Arnaldo
Ballvé, a rádio absorveu profissionais de serviços de alto-falantes locais, como o "Som Azul",
integrando-se rapidamente à identidade da comunidade gaúcha. Ao longo de oito décadas, a
Rádio Santa Cruz consolidou-se como um canal indispensável para a promoção da cultura, da
cidadania e do fortalecimento da democracia regional.

Sua atuação tem sido propositiva na busca pelo desenvolvimento regional, servindo
como fonte de informação, formação e entretenimento para milhares de cidadãos do Vale do
Rio  Pardo.  Celebrar  seus  80  anos  é  enaltecer  o  rádio  como  instrumento  fundamental  de
serviço público e de integração social.

Diante do exposto, e pela importância desta instituição para a comunicação brasileira,
conto com o apoio de meus pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                de 2026.

Deputado HEITOR SCHUCH
PSB/RS

*C
D2

63
05

64
60

70
0*

RE
Q

 n
.1

09
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

09
:3

0:
21

.6
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263056460700

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 2  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 5  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 7  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP) - LÍDER do PSB

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

09
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

02
/2

02
6

09
:3

0:
21

.6
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263056460700